¶ *Omnia creatio mala est: que non sedat dolorem. Que vero sedat dolorem omnis melior est.*

SAL.

Comunis hic quoque sermo est in omni materia ex corpore secreta, de qua aliis libris, atque etiam volumine Iniaru dixit, ut facilitate potissimum spectari conueniat. Sepe enim valuit natura prauam vicem affectionem, expurgare corpus, & in hoc terrent multi aspicientes secreta vitiu materie, nequaquam cognoscetes vtrum id accidens fiat ratione, an quia natura prauam materiam foras expellat. Itaque per Inias, tamen modo facilitatis scripsit appellationem hoc loco doloris indicauit sedationem, ob quam comedat creationem, quam dolorem sedet. Paulopost oia deinceps inditia docebit in melius proficientiu egroratorum, quam in qua nomine facilitatis complexus est. Quinetiam postea precipit dictarum indictionum exquisite perpendi vires ut ea iter se conferendo possis ex magnitudine in deterius, aut melius totius corporis scrutari monumentu, quemadmodum presentiu ipse ofone efficit. Si enim a creatione nequaquam desinit dolor, inditium bonum non est, non tamen sufficet tibi id vnum cognoscere ad exquisitam future sortis presentionem. Sed considerari conueniet & alia accidentia, id enim demonstrauit, nigre mentionem habens creationis. Igitur cum inditium commune sit non desinere dolorem si crocea fuerit creatio aut rubra cum minori periculo est, si nigra exitiosissima est. Quocirca cuncta consideras non solum predictam summam vnam exquisite colliges predictiois, ac ipse Hip. oia inditia, tum bona tum etiam mala percensuit, predictis in animu reuocatis.

GLOSA.

Hip. in sententiis. quoties de vacatione loquitur, diffinit eius utilitatem, ex effectu. puta quod conferat ipsi infirmo, sic in 1. apho. duplici loco. Sequitur enim humores nocuos vacuos esse. Sic Aui. 4. pri. cap. 3. aut euacuatio illius quod est euacuandum, & sequitur ipsum proculdubio tranquillitas, nisi lassitudine receptaculorum aut alio morbo de nouo obscuret. Scis enim hoc nomine, nos delectari in expulsionem fecum, vrine, & aliorum excrementorum, eo quod deposita sarcina, natura alleuietur. Hoc igitur sit primum fundamentu istius textus. Alteru est. quod apostemata pulmonis, aut costarum, que laudabiliter terminantur, finiuntur per resolutionem publicam. Hoc est copia humoris per creationem mundificata. Ergo si creatio dolorem sedat, laudabile est. Si vero minime, malum est. que aut nigra exitiosissima est. Procedendo ergo speciatim, ad sententiam textus. Videtur primam partem textus presupponere falsum, puta creatione non alleuari dolorem. Nam si humor replens, & soluens continuo expellitur, necessum est partes membri vniri, restituique ad naturale cursum. Respondendum est, multipliciter id accidere posse. aut quod humor ad suppurationem aptetur, vnde & si pars aliqua expellat, in reliquo manente maiorem molis, sit agitatio & ebullitio, vnde dolor non sedat aut mitigat. vnde illud, erit alteru designis suppurationis in textu sequenti. aut quod de nouo nouus humor confluat ad particulam, iusta quam habet genti. 10. tert. in cap. de pleuretis partibus. quod apparetur sputo & vacuato notabiliter, posset dolor

magis

magis intendi quam antea imaginatur. n. multiplicari sponte, ex aliqua portione promptiori ad expulsionem. sed ex maiori confluxu. particula magis discontinuata, dolorem augeri. quasi cum Martheus ipsum carpiat. aut quod illa materia, que in sede affecta manet, adeo peiorum qualitatem acquirit, ut supleat malicia ipsam quantitatem. Ergo omnibus his nominibus continget, sceleratione non leniri dolorem. Quod malum inquam est, cum altera illarum causarum, aut plures significantur. & inde commendatur dolorem sedari tali vacatione, quia humorem nocum expelli in commodum nature significatur. Ob quod accidentia remittuntur, & inde non coiciunt cum temporibus coctionis. Notandum vterius. quod hoc loco, ubi fere claudit materia de sceleratione, nullus canon vtilior appoi poterat: nam & si laudibus integris, in precedentibus textibus, muniatur sceleratio, non oio beata est, nisi per ipsam alleuietur infirmus. iuxta sententiam Aui. de signis bonis & malis pleureis. multotiens est spiritum bonum, facile, similiter & anhelitus. sed si dolor perseverat, aut tendit ad posteriora, & sit dorsum uti verberati, desperabilis est, saltem in prima septimana. ita vice versa, viso spiritu ilaudabili maleque qualitatis, si ea coquiescit egritudo, huic dumtaxat alleuiationi perseveranti credendum est. tunc notanter perseveranti, quia talis alleuiatio videtur irrationalis, que ex textu Hip. parum permanente solita est. Sed in veritate non est irrationalis, potissime in processu morbi. quia in occulto domilio nature fundatur, & si publica simpromata essent timenda. Expurgat enim natura, eo tempore pessimas materias, quas superavit, & sat fuit dominis nature, in aliquam partem eius contemplati, sic gentilis in questione de majoritate morbi; sic Galienus 4. aphor. corvillus. incipientibus morbis. ac in presenti commento. iuxta quod, hoc saltem negati non poterit, ut preponat sceleratio quod dolorem sedat, ei quod ipsum non mitigat. Quia tamen dolorem non sedari, sceleratione, non est oio exitiale. cum morbum prorogati, aut in pus verti idicet, addit, nigra est illa sceleratio, quod non sedat, exitiosissima est. quasi dicat: in tali, & si differatur morbus, ob malitiam humoris indicati, tali nigra sceleratione, non est expectandum bonum. E iposter sedet dolorem, sed quod vita & dolor simul sedent. sicut in perfecta declinatione, sceleratio & dolor simul finitur. Si vero sceleratio, rubea est, citrius aut alterius coloris. non omnino mala est. & si non sedet, quia in tempus sequens magis castigatio humore, expulsio erit facilior, copiosiorque, & sedabit dolorem. quare &c.

De purulentis.

Capit. x.

Quicquid dolor in his affligit sedibus non definit: neque scelerationis purgatione: neque ventris subductione: neque vena incisione: a medicamento & victus ratione in suppurationem verti sciendum est.

SAL.

QUICVNVQ; dolor circa thoracis: ac pulmonis sedes ne de

finit

ſunt adhibitis ſubſidijs idq; malum tantum modo habet, nec vllum aliud exitioſum indicium adeſt eum ſuppuratum expectabis, hic nam ꝑ quodammodo medius eſt inter eum qui ſoluatur celeriter, & eum qui infanabilis exiſtat.

GLOSA.

Cum biſariam apoſtemata harã ſedim terminari frequentius contingat, ſcilicet reſolutione, & ſuppuratione, cum de ipſa reſolutione que ꝑ creationem fit, dictum ſit, ad ſuppurationem tranſit, que erit fundamentum ſere omnium que dicitur eſt, ad finẽ libri vſq; quã ſuppurationẽ plurima cõmittantur ſigna, de quibus autores. inter quos Aui. 10. text. In proprio. cap. que duplicia ſunt, aut poſitiua, ſicut eſt vehomẽtia doloris, anhelitus difficultas & eius duplicatio apud dilatationẽ, & prauitas & inſeſio febris, aſpartẽas lingue, taſis ſiccas, & alia id genus: que omnia fundamentã habent, quia materia que ſuppuratur, ſit magis intranea membro: vnde & ſi paniculus non ſit multe coꝑulentiẽ, etiã partes proxime carnis dilatantur. vnde dolor intenditur. & cum hoc priuato ſputo, aut ſpiſſitudine pauli tegẽtis pulmonẽ, aut humoris tenacitate, aut ſimili modo. tota ebullit, ac inde febris ſuſcipit incrementũ, & duplatur anhelitus, natura nõ potẽtẽ primo ictu ex pañſionis, tante flãmẽ ſubuenire. ex quo pleureſis que ſuppuratur, inſtar eſt inſeparabilis febris, que tota ſeruatur ad vnã diem ereticã. vbi accidentia coincidunt cã coctione: dactõ q; ſemper magis pronã ad malum talis ſit, vnde monachus. ꝑ. teg. & quiſpũm ſequitur, non erubuit dicere, accidẽtia proptia, inſtatu huius morbi eſſe malora. Sed de hoc alibi. Nec videatur abſurdum, ea ſigna que apud omnes ipſam pañſionem oſtendunt, eadem, conditionẽ ipſius demõſtrare. ſcilicet q; ad pus vertitur. Nam id nõ oſtendunt, niſi ꝑet ſui incrementũ. ſic Gal. 1. de ratione vltibus cõt. xxxiii. inuit. q; pleureſim malignam explicuit Hip. ꝑ additionẽ viſcoſitatis ſputi. Quod Hip. in. 2. apho. in textu. circa puris generationẽ &c. In preſenti tamen ſolum tanguntur ab Hip. ſigna quedã priuatiua, ſcilicet q; cum hoc apoſtema ſit talis ꝑ ſedibus, & tale non offerretur cum ſignis letalibus, ſaltim ꝑ eo tempore, quod implicite ex Gal. in cõt. preſenti intelligitur. nec illud apoſtema fuit induratũ, aut permittatũ, ad alias ſedes, cuius indicium eſt, q; accidentia non ſunt remiſſa. nec plane reſolutum eſt, quandoquidem remedijs cõmunibus & priuatis non quieuit, ergo ſperandum eſt in pus verti. q; ſi vis addere etiã q; non deſiſſit ad. xiiii. diem, tunc magis time. Nam & ſi ꝑceſſit ſputum, exiguum fuit, & duncaxat partem tenuem mĩndificans. de quibus priuatiuis ſignis, etiã Aui. illo cap. textũ illo. & omnis pleureſis que nõ quieſcit ꝑet ſputum, nec ꝑ minutionẽ, nec ꝑ alia, tunc ſpera ſaniõſitatem, aut mortẽ ante ipſam ſecundũ reliquas ſignificationes. que verba Aui. potiſſime. eo loco. aut mortẽ ante ipſam. ſunt magni miſterij, quaſi inuat, q; de illis apoſtematibus, que ducunt ad

S

mortem

mortē, celerius ducant, quā illa, que ad suppurationē perueniunt. Cū Thadeus in presenti, & dicit se insequi Gal. in presenti cōto. quod hec apostemata que suppuratur, media quodāmodo sunt, inter ea que celeriter soluantur, & ea que insanabilia sunt, quod intelligit ille doctor, quo ad differentiā tēporis. Sed in veritate nō assentio. Thadeo, nec illa est Gal. intētio in cōt. presenti, sed solū conditionem horum apostematū suppuratorū explicare, que media sunt conditione, ad ea que simpliciter salubria sunt, que intellexit. In verbo, que celeriter soluitur. Et inter ea que insanabilia sunt, scilicet ea que simpliciter sunt mortē inferentia. quia horū que suppuratur, aliqua in bonum terminatur, aliqua in malū. vt videbitur in processu huius libri. quod si non acceptes hanc verā expositionē, ex argumēto quod potest fieri. quod omnismorbus aut est salubris, aut mortalis, & sic nō datur tertiū, nisi quo ad differentiam tēporis. vt ille doctor. Solue sicut ad questionē de motu inspirationis, nam licet inter motū cum cognitione, & absque ipsa, nō detur mediū ab negationis, bene tamen inter motū pure cognitium, & pure naturalem, vt inspirationis motus, abnegatus a puritate illarū conditionum cōtractarum. Si omnis morbus aut est salubris aut mortalis, sed inesse cōtracto, puta in his apostematibus, aliquod est, quod nō est simpliciter mortale, aut simpliciter salubre, sed medio modo se habens. & si tale salubre sit aut mortale, & tale est quod suppuratur. Sicut ergo color rubeus nec disgregat visum, vt albus, non congregat vt niger, sic tale apostema, nec est salubre, vt que maxime obediunt, & inde celeriter soluantur. nec ita letale, vt que omnino insanabilia sunt, quia sic nullus euaderet, ex apostemate suppurato. Si autem vis, quodāmodo saluare Thadeū, quo ad diff. temporis. dic ea apostemata, que suppuratur, media quodāmodo esse, inter ea que breui tempore soluantur, & ea que post rupturam occidunt, (ex noxis que rupturam insequuntur. & ea que secundum significationes alias occidunt ante suppurationem, de quibus Aui. sunt apostemata alia, multo magis prementia virtutem, sicut erit illud, quod suffocando interficit. quod introducit secundum longam seriem, statim pro maiori enucleatione, ex Hip. in. 1. de ratione victus textu supracitato. Colligamus ergo sententiam auctoris in hoc textu. est agere de apostematibus que suppuratur, quod cognoscemus positue, per signa posita in initio glose, & priuatiue, quod non quiescat, adhibitis auxiliis congruētibus. ad quorū enarrationem procedamus. Ob quod notandū, quod cum tria sint instrumenta medica, chirurgia non habet locum in his apostematibus. nisi apertio ad pus expurgandum necessaria sit. De aliis aut duobus in textu fit clara mentio. inter que victus ratio, tanti ponderis est, vt existentibus in acumine doloris, si prisana offeratur. mors inopinata succedat, ipsis subito suffocatis, rotū Hip. in textu citato. qui incipit. quibus latus dolentibus &c. Qui textus Hip. non parum faciet ad nostri